
Abstrakt

Předkládaná studie zjišťuje vývoj sídel a jejich původních obyvatel v oblasti Českého 

lesa na západě České Republiky. Tato lokalita byla během komunistické éry 

nedostupná, protože patřila do přísně střežené oblasti na hranici s Německou 

spolkovou republikou. Mnoho vesnic, původně osídlených Němci, bylo zničeno. 

V průběhu času se staly ruinami. První část této práce je případovou studií osady 

Lísková, která je situovaná 20 kilometrů od Domažlic. Druhá část textu popisuje velmi 

podobnou vesnici, která ale na rozdíl od Lískové nebyla v roce 1956 zcela zničena. 

Tato obec přežila až do současnosti. Cílem této práce je na uvedených případech 

zjistit, jaké skutečnosti vedly k procesu zániku obce a z jakých důvodů jiná sídla 

mohla nařízené demolice v pohraničí přežít.

Klíčová slova: lokalita pohraniční, lidská sídla, odsun, zaniklé obce, hranice, fluktuace 

obyvatel, sociální konstrukce reality, zakořenění, národnosti.




